
Решение № 04-54/12-2014

по результатам внеплановой камеральной проверки соблюдения
законодательства о размещении заказов

г. Улан-Удэ                                                                                   «19» июня 2014г.

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), приказа Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Бурятия (далее – Бурятское УФАС России) от 03.06.2014 №
104, поручения ФАС России (по обращению депутата Государственной Думы
Российской Федерации О.В.Тимофеевой о признаках нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе) (вх. от 02.06.2014
№ 3501), инспекция Бурятского УФАС по проведению внеплановой проверки (далее
– Инспекция) в составе:

Руководителя инспекции – <…>;

Заместителя руководителя инспекции - <…>

Членов инспекции:

<…>;

<…>

проведя проверку соблюдения требований Закона о контрактной системе,
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов) при проведении открытого аукциона
в электронной форме на выполнение строительно-монтажных работ на объекте:
«Строительство котельной и тепловых сетей АТК «Кяхта», номер извещения –
0102200001613002456 (далее – Аукцион).

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Государственным казенным
учреждением Республики Бурятия "Управление капитального строительства
Правительства Республики Бурятия» (далее – Заказчик), Республиканским
агентством по государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган) было
опубликовано извещение о проведении открытого  Аукциона, номер извещения –
0102200001613002456. Начальная (максимальная) цена контракта – 192 305 800,00
рублей.

Органом исполнительной власти Республики Бурятия, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере заказов (закупок) – Министерством финансов
документация об Аукционе была рассмотрена, нарушений не выявлено (письмо
Министерства финансов Республики Бурятия от 08.10.2013 № 02-08-06/767).

Размещение Аукциона проводилось уполномоченным на размещение заказов
органом – Республиканским агентством по государственным закупкам.

http://www.zakupki.gov.ru


Заявки участников аукциона были отклонены правомерно по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 21.11.2013 №
0102200001613002456/1, Аукцион был признан несостоявшимся.

На основании части 1 статьи 40, пункта 11 части 2 статьи 55  Закона о размещении
заказов Заказчиком было принято решение о согласовании возможности
заключения государственного контракта с единственным подрядчиком ООО
«Новый век».

В соответствии с частью 2 «Порядка согласования проведения закрытого
конкурса, закрытого аукциона, возможности заключения государственного или
муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем,
подрядчиком)», утвержденного приказом Минэкономразвития России от 03.05.2006
№ 124, для получения согласования Заказчиком было направлено обращение в
Министерство финансов Республики Бурятия (орган исполнительной власти
Республики Бурятия (при размещении заказов для нужд субъекта Российской
Федерации).

Министерством финансов Республики Бурятия заключение контракта по Аукциону
было согласовано (письмо от 28.11.2013 № 02-И02.08.11-2329/13).

Таким образом, в действиях Заказчика, Уполномоченного органа, не
усматривается нарушения положения Закона о контрактной системе, Закона о
размещении заказов.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 Закона о контрактной системе,
приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия от 03.06.2014 № 104 Инспекция Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Инспекцией Бурятского УФАС России нарушений требования законодательства
о контрактной системе, о размещении заказов по открытому Аукциону №
0102200001613002456 не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Руководитель инспекции

Члены инспекции


